

Syllabus for class III for the session 2019 -2020

Subject: Social Science

Month	Chapter 's Name
	Term - 1
April– May	1. Up in the sky . 2. The Earth ,our home. 3. I love my India. 4. Our Beautiful country
May	Revision + Periodic test -I (Chapter-1,2)
June- august	5. The Colourful North 6. The Wonderful West 7. Emperor Ashoka Map practice
September	Revision + Term-I
	Term 2
October- November	1. The lively East 2. The splendid south 3. The festivals we celebrate 4. How we Travel
December	Revision + Periodic test-II(Chapter-1,2)
December – January	5. How we communicate 6. Early Civilizations Map practice
February	Revision + Term -II

Subject: Science

Month	Chapter's Name
	Term 1
April– May	1. Living and non living. 2. Animal's and plants. 3. Parts of a plant. 4. Food and Feeding habits of Animals
May	Revision + Periodic Test -I(Chapter 1,2)
June – August-	5. Birds. 6. Our Body – A living machine.
September	Revision + Term -I
	Term 2
October - November	1. Safety and home. 2. Water and Weather. 3. Precious Soil. 4. Our Earth and its Neighbours.
December	Revision + Periodic Test-II (Chapter 1,2)
December – January	5. Going into Space 6. Light sound and Force. 7. Our Environment
February	Revision + Term -II

Subject : Mathematics

Month	Chapter's Name
	Term 1
April– May	1. Revision 2. Numbers upto to 9999 3. Addition 4. Subtraction
May	Revision + PT-I(Chapter- 2,3)
June – August	5. Multiplication 6. Division
September	Revision + Term-I
	Term 2
October- November	1. Fractions 2. Money 3. Time 4. Measurement
December	Revision + PT-II (Chapter -1,2)
December - January	5. Geometry and patterns 6. Data handling
February	Revision +Term -II

Subject :English

Month	Literature	Language skills	Grammar
April– May	1.Ali and the innkeeper poem- Nice words to say 2. My Home ,Your home 3.The north wind Poem-Opposite days	Paragraph -My Best Friend Letter- Thanking for birthday gift Notice Writing (lost notebook)	Change the number change the gender opposite words
May	Revision + Periodic Test -I (ch- 1,2),Notice Writing, Change the number ,Gender, Opposite words)		
June- August	4. The Giant Panda Poem –On the way home 5. A tiger in the Storeroom Poem –Tommy's five senses	Paragraph-Rainy Season Application- Full fee concession	Helping verbs(is,am,are,was,were), Articles, Homophones

September	Revision +Term-I		
October- November	1 .Old Brer Rabbit Poem – High Flyer 2. Sona’s Adventure 1 2. Sona’s Adventure 2 Poem The Star	Letter – Inviting friend to spend vacation with you	Pronouns,helping verb(has, have ,had) Adjectives, Adverbs
December	Revision + Periodic Test-IICh(1,2),Letter ,Pronoun, Helping Verb ,Adjective,Adverbs)		
December- January	4. Sabina’s Composition 5. In Grandmother’s Hut Poem- Where go the boats	Notice writing (found a pencil box) Story –The Hare and the Tortoise	Prepositions,Synonyms, Conjunction (and ,but) Helping verbs (will,Shall)
February	Revision + Unseen Passage + Term -II		
	ਪਾਠ-8 ਮਾਂ ਦੀ ਲੋਰੀ		
Sep	ਦੁਹਰਾਈ+Periodic Test-I		

Subject : Computer

Term 1	Chapter 1,2,3,4,5 + Worksheet 1
Term 2	Chapter 6,7,8,9 + Worksheet 2

Subject-Punjabi

Term-I

Month	ਰੀਡਰ	ਵਿਆਕਰਨ
April– May	ਪਾਠ-1 ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਪਾਠ-2 ਭੁਲੱਕੜ ਕਾਟੇ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ-3 ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਲੇਖ ਪਾਠ-4 ਬੱਦਲੀਏ! ਵਰਦੀ-ਵਰਦੀ ਜਾ ਕਵਿਤਾ	ਲੇਖ-ਮੇਰਾ ਮਨਪਸੰਦ ਅਧਿਆਪਕ, ਅਰਜ਼ੀ-ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਸ਼ੁੱਧ-ਅਸ਼ੁੱਧ, ਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ
May	ਦੁਹਰਾਈ+Periodic Test-I	(ਰੀਡਰ ਪਾਠ-1, 2 ਵਿਆਕਰਨ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਸ਼ੁੱਧ-ਅਸ਼ੁੱਧ, ਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ)
June- August	ਪਾਠ-5 ਹੈਲੇਨ ਕੈਲਰ ਜੀਵਨੀ ਪਾਠ-6 ਚਲਾਕ ਠੱਗ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ-7 ਗੁਰੂ ਲੱਭ ਗਿਆ ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਕਥਾ ਪਾਠ-8 ਮਾਂ ਦੀ , ਲੋਰੀ	ਲੇਖ- ਮੇਰੇ ਦਾਦੀ ਜੀ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੋਹਫੇ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ

Sept ਦੁਹਰਾਈ + Term - I

Term-II

Oct-Nov	ਪਾਠ-9 ਸਫ਼ਾਈ ਦਾ ਮੁੱਲ ਕਵਿਤਾ ਪਾਠ-10 ਖੁੱਲ੍ਹ ਗਏ ਸਕੂਲ ਮੁੱਕ ਗਈਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ-11 ਨਵੀਂ ਫਿਲਮ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ-12 ਪੁਸਤਕਾਲਾ ਲੇਖ	ਲੇਖ- ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ, ਪੜਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਅਰਜ਼ੀ- ਪਿਤਾ ਜੀ ਕੋਲੋਂ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ
Dec	ਦੁਹਰਾਈ+Periodic Test-II	(ਰੀਡਰ ਪਾਠ-9, 10, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਪੜਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ)
Dec-Jan	ਪਾਠ-13 ਬਚਪਨ ਕਵਿਤਾ ਪਾਠ-14 ਕਾਗਜ਼ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਲੇਖ ਪਾਠ-15 ਨੀਲਾ ਗਿੱਦੜ ਕਹਾਣੀ	ਪੜਨਾਂਵ ਚੁਣੋ, ਬੋਲੀ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਕਹਾਣੀ- ਹਾਥੀ ਤੇ ਕੀੜੀ, ਪੱਤਰ- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਜਾਂ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਤੀਸਰੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚੋਂ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ
Feb	ਦੁਹਰਾਈ+Term-II	

Subject -Hindi

Month	Literature Grammar	Language Skill	
April- May	ਪਾਠ-1 ਜਾਗੋ ਪ੍ਧਾਰੇ ਪਾਠ-2 ਮਾਲੂ ਔਰ ਲੋਮਡੀ ਪਾਠ-3 ਬੁਧਿਮਾਨ ਤੋਤਾ ਪਾਠ-4 ਚੀਟੀ ਨੇ ਸਿਖਾਯਾ ਗੁਰ ਪਾਠ-5 ਆਓ,ਬੱਚੋ ਰੇਲ ਬਨਾਏ	ਨਿਬੰਧ-ਮੇਰੀ ਪਾਠਸ਼ਾਲਾ	ਲਿੰਗ ਬਦਲੋਂ , ਵਚਨ ਬਦਲੋ , ਸਭਿਯੋਂ,ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ,ਸ਼ਰੀਰ ਦੇ ਅੰਗ,ਭਾਸ਼ਾ
May	Periodic Test -I (ਪਾਠ 1,2ਨਿਬੰਧ,ਲਿੰਗ,ਵਚਨ ਬਦਲੋਂ,ਭਾਸ਼ਾ)		
June-August	ਪਾਠ-6 ਨਟਕਟ ਗਿਨੀ ਪਾਠ-7 ਅਕਸ਼ਰ ਬਲਿਦਾਨੀ ਤਾੱਲ੍ਯਾ ਟੋਪੇ	For Oral Work ਜਰੂਰੀ ਕਾਮ ਕੀ ਚੁਟਟੀ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਤਰ	ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ,ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਨਾਮ,ਵਾਕਯ ਬਨਾਓ,ਪਰਿਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ, ਗਿਨਤੀ 1-20
September	Revision + Term -I		
	Term -II		
October-November	ਪਾਠ-8 ਬੱਚੋਂ ਸੇ ਬੋਲਾ ਪੇਡ ਪਾਠ-9 ਕਾਲੇ-ਕਾਲੇ ਬਾਦਲ ਆਏ ਪਾਠ-10 ਖਰਗੋਸ਼ ਔਰ ਹਾਥੀ ਪਾਠ-11 ਭੁਰੇ ਦੋਸਤੋਂ ਸੇ ਬੱਚੋ	ਨਿਬੰਧ-ਮੇਰੀ ਮਾਂ	ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕਸ਼ਬਦ,ਸੰਜ਼ਾ
December	Periodic Test-II (ਪਾਠ 8,9 ਨਿਬੰਧ,ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ)		
December-January	ਪਾਠ-12 ਧੋਖੇਬਾਜ਼ ਗਧਾ ਪਾਠ-13 ਕੁਮ੍ਹਾਰ ਕਾ ਗਧਾ	For Oral Work ਨਿਬੰਧ-ਰਾਸ਼ਟਰੀਯ ਪਕੀ ਮੋਰ	ਵਰਨ (ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ)
February	Revision + Term- II		

Subject enrichment activities will be carried in the class separately. Separate circular will be given for subject enrichment.